

## روزنه

حسن روحانی:

## اگر رئیس‌جمهور دیگری در آمریکا بود کار انجام شده بود

**شرق**: رئیس‌جمهوری روز گذشته و در آخرین روز سفر خود به استان کرمان، اشاره‌ای به برجام کرد و گفت اگر ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا نبود، اتفاقات به گونه‌ای دیگر پیش می‌رفت. اشاره حسن روحانی به سفر ماه پیش به نیویورک است که با وجود تلاش رئیس‌جمهوری فرانسه برای برقراری تماس تلفنی با رئیس‌جمهوری آمریکا، او حاضر به ارتباط نشد. روحانی پیش از سفر به آمریکا طعنه‌ای به ترامپ زده و گفته بود دنبال عکس یادگاری با کسی نیستم. به گزارش ایرنا، رئیس‌جمهور روز گذشته در نشست شورای اداری استان کرمان، با بیان اینکه با همه توانم و شب و روز وقت گذاشتم که نگذاریم برجام شکسته شود، گفت: «البته یک دشمنی آمد و به لیوان برجام زد البته شکست اما ترک برداشت که کار آمریکا بود و اسرائیل اعلام کرد فشار چندین ماهه ما بود که ترامپ را وادار کرد از برجام خارج شویم و عین این را عربستان هم گفت که پول ما بود که به ترامپ دادیم تا وادار شد از برجام خارج شود».

حسن روحانی با بیان اینکه تا چه حد برجام مهم است که بزرگ‌ترین دشمنان این نظام از قبیل اسرائیل و ارتجاع منطقه و تندروهای داخل آمریکا که بدتر از اسرائیل بودند و این سبه با هم گره خوردن، بیان کرد: «مردم بدانید اگر مشکل دارید؛ مشکل از جای دیگر است و از دشمنان و بدخواهان ما هستند».

او افزود: «همه خوشحال بودند که اگر امشب آمریکا بگوید من از برجام خارج شدم ساعت بعد ایران می‌گوید و بلافاصله در پرونده شورای امنیت تمام تحریم‌ها برمی‌گردد و تحریم جهانی علیه ایران می‌شود و هیچ‌کس هم نمی‌گوید آغازگر آمریکا بود، اما امروز هیچ کس در دنیا نمی‌تواند به ما ایراد بگیرد که چرا از تعهدات برجامی خارج می‌شویم زیرا ما یک سال صبر کردیم و لذا تا به امروز هم نتوانستند ما را به شورای امنیت برگردانند و چراکه با منطق و حساب‌شده حرکت می‌کنیم و این مشکلی است که دشمن برای ما به وجود آورده و راهی که ما انتخاب کردیم راه ایستادگی، مقاومت و مذاکره با دنیا است».

رئیس‌جمهور با بیان اینکه در این شرایط کار بسیار سختی است که بخواهیم به رئیس‌جمهور آمریکا اعتماد کنیم، عنوان کرد: «اگر رئیس‌جمهور دیگر در آمریکا بود، کار از اول مهرماه انجام شده بود و هنوز هم همه کشورها پیش‌نهاد و در حال گفت‌وگو هستند و تقریباً در اصول به توافق رسیده‌ام و در شیوه و نحوه اجرا مشکل داریم اما راه مذاکره را رها نمی‌کنیم و به مذاکره هم اتکا نمی‌کنیم، بلکه باید تلاش کنیم».

**کسی که لیخند برزند لیبرال و سازشکار نیست**

او همچنین با اشاره به هفته وحدت، گفت: «نامیدکردن مردم، تخریب و ریختن آبروی دیگران بسیار آسان است اما آبرویی که رسانه و تربیونی که از یک فرد و با جمع می‌برد، برگشت آن چگونه امکان‌پذیر است؟».

روحانی با انتقاد از کسانی که مردم را نسبت به آینده نگران می‌کنند و به آنها می‌گویند راهی که انتخاب کرده‌اند، اشتباه است، افزود: «این راه استکبار است که یک جمع، گروه و فردی به یک ملت رشید بگوید همه اشتباه می‌کنید و حرف یک جمع کوچک درست است».

رئیس‌جمهور با اشاره به برخی افتراها، گفت: «فردی که افترا می‌زند یک گناه بزرگ برای خود خریده و من همیشه به اعضای هیئت دولت می‌گویم اگر هدف ما برای خداست، نباید نگران این تهمت‌ها باشیم، ما این بار سخت را به دوش گرفتیم و با امید به حق و اتسکای به خدا، هیچ تزلزلی نداریم».

او افزود: «اخلاق فقط سلام‌علیک‌گفتن و لیخندزن نیست؛ گرچه تمام اهل بهشت لیخند می‌زنند و عبوس و گرفته نیست ولی البته لیخند هم در کشور ما مشکل دارد و کسی که لیخند نزند آدم انقلابی تلقی شده و کسی که لیخند بزند لیبرال و سازشکار می‌شود».

**بگذارید رنگ و جنس را مردم انتخاب کنند**

او همچنین با تأکید بر حفظ وحدت گفت: «ن باید گذاشت شیاطین در ماه‌های آینده که ماه‌های انتخابات است از فضا سوءاستفاده کنند، به طور طبیعی صداها و لحن‌ها بالا می‌رود در بین ما تفرقه ایجاد کند و باید کاندیداها آزادانه صحبت کنند و در نهایت رأی مردم معیار باشد و احراز نهایی را به دست مردم دهیم».

روحانی ادامه داد: «یک مقدار انتخاب را به دست مردم دهیم و بگذارید رنگ و جنس را مردم انتخاب کنند و مردم صا فهیم، فداکار و انقلابی و علاقه‌مند هستند و می‌دانند باید نماینده لایق و شایسته‌ای را انتخاب کنند.

خداوند می‌گوید راز مردم را نکه دارد و حالا ما راز مردم را به‌راحتی فاش می‌کنیم این در حالی

است که قانون برای محدوده خاصی است و چیزی که همه جا عمل می‌کند؛ اخلاق است».

**ادامه در صفحه ۳**

امیرمحمد حسینی: «مظنونین همیشگی»؛ این نام یکی از فیلم‌های مشهور دهه ۹۰ سینمای آمریکا است که حالا نام مستند صداوسیما نیز هست؛ مستندی که سه دقیقه از آن پخش شده و درباره پرونده فعالان محیط زیست است. با گذشت دو روز هنوز علت متوقف‌شدن ناگهانی این برنامه مشخص نیست، همه پرس‌وچوها نیز به این پاسخ ختم می‌شود: «پیش‌آمدن اشکال فنی».
بالبین حال، حاشیه‌های همین سه دقیقه نیز تاکنون کم نبوده؛ از غلط‌های تاریخی گرفته تا جعل صفحه یک روزنامه «ایران»، آن‌هم در شرایطی که ۶۵۸ روز از بازداشت موقت فعالان محیط زیست می‌گذرد و دادگاه آنها در حال برگزاری است.
هنوز حکمی صادر نشده و مدتی بعد از اینکه آخرین گزارش از شورای عالی امنیت ملی به دادگاه واصل شده، اتهام افساد فی‌الارض از چهار نفر از متهمان محیط‌زیستی برداشته شده است.
«مظنونین همیشگی» در چنین شرایطی ساخته شده و ممکن است در پی اثبات جاسوسی متهمان محیط زیست باشد.
حال سؤال اینجاست که چنین اقدامی وجهت قانونی دارد یا نه؟
گفته علی مطهری، صداوسیما همچنان «بدون قانون اداره می‌شود»؟ پاسخ نمایندگان مجلس به این سؤال منفی است.

**۳ دقیقه‌اشتباه**

فعالان محیط‌زیستی اوایل بهمن ۹۶ بازداشت شدند. بازداشت‌ها با برخی چهره‌های شناخته‌شده مثل کاووس سیدامامی، جامعه‌شناس، آغاز شد و سپس طیف گسترده‌ای را دربر گرفت. خبر بازداشت سیدامامی ۱۹ بهمن منتشر شد و دو روز بعد نیز گفته شد او در زندان درگذشته است.
بالبین حال، مستندی که سه دقیقه آن از صداوسیما پخش شده است، همین تاریخ‌ها را نیز اشتباه می‌کند. در ابتدا روی تصویر نوشته می‌شود دی‌ماه ۹۶ و گزارشگر این مستند، همان شخصی است

محیط‌زیستی‌ها که منتشر شده، فکر می‌کند، این یعنی یک ماه قبل از آغاز دستگیری فعالان محیط زیست، او خبر بازداشت را شنیده است. در ادامه گزارشگر مقابل کیوسکی به صفحه اول روزنامه «ایران» برمی‌خورد که تیتز آن مربوط به اسفند ۹۷ است؛ جاسوس نیستند». این تیتز مربوط به نظر رسمی وزارت اطلاعات، سازمان محیط زیست و دولت مبنی بر جاسوس‌نبودن فعالان محیط‌زیستی است.

نکته اینجاست که بخش زیادی از پیچیدگی پرونده محیط‌زیستی‌ها، اختلاف نظر بین دو نهاد اطلاعاتی، یعنی وزارت اطلاعات، مرجع رسمی ضدجاسوسی و سازمان اطلاعات سپاه است. این پایان واکنش‌ها به مستند شبکه سه نیست. فرزند کاووس سیدامامی ادعا کرد گزارشگر این مستند، همان شخصی است

## سیاست

واکنش نمایندگان به پخش مستندی که بعد از ۳ دقیقه متوقف شد

# «مظنونین همیشگی» شبکه ۳



تصویری از مستند «مظنونین همیشگی»

که تیر ۹۷ هم‌زمان با مسابقه فوتبال تیم‌های ملی ایران و پرتغال، همراه با مأموران سپاه به خانه آنها آمده و از همسر سیدامامی بازجویی کرده است. او ادعا کرد: «همین فرد از مادرم می‌خواست که بگوید پدرم جاسوس بوده و یک‌سری عکس نشان می‌داد که اینجا چه کسانی هستند و ارتباط شما با اینجا چه بوده است». حال باید دید مستند صداوسیما در روزهای آینده پخش خواهد شد یا نه.

**فتنی: حق ندارند اتهام راتحت بررسی رسانه‌ای قرار دهند**

محمدجواد فتحی، عضو کمیسیون حقوقی مجلس، به «شرق» درباره ابعاد حقوقی پخش چنین مستندهایی توضیح می‌دهد. فتحی می‌گوید: «قبل از محکومیت قطعی، حق ندارند از متهمی اسم ببرند و

اتهام او را تحت بررسی رسانه‌ای قرار دهند. عدالت آن چیزی است که باید در محکمه و بدون این شاخ‌وبرگ‌ها و نهادهای آسیب‌رسان به نهاد عدالت، اجرا و اعمال شود. این خطاهای فاحشی است که صداوسیما انجام می‌دهد و نتیجه نهایی آن، سست‌کردن نهاد و مفهوم مقدس عدالت است. با این اقدامات به این اتفاق دامن می‌زنند و متوجه عواقب آن برای یک کشور و فرهنگ یک ملت نیستند».
فتحی می‌گوید در چنین شرایطی دست مجلس برای انجام اقدامات لازم کوتاه است. او می‌گوید: «چطور باید به صداوسیما بفهمانیم؟ مجلس هیچ‌گونه احاطه و تسلطی بر برنامه‌های صداوسیما ندارد و آقایان هم هر کاری که مایل هستند، انجام می‌دهند».
الهیار ملکشاهی، رئیس کمیسیون حقوقی، از زاویه دیگری به موضوع نگاه می‌کند. او اعتقاد دارد پخش چنین برنامه‌هایی در راستای شفاف‌سازی افکار عمومی در رابطه با موضوعی است که در سطح وسیعی مطرح شده است؛ اما نکته اینجاست که بر اساس قانون اساسی و آیین دادرسی کیفری، دادگاه محیط‌زیستی‌ها باید علنی برگزار شود؛ اتفاقی که تاکنون رخ ن داده و برخی از آنها حتی از داشتن حق وکیل در دادگاه نیز محروم بوده‌اند.
ملکشاهی، نماینده اصولگرایی مجلس، درباره این‌دوگانگی در آنچه شفافیت می‌داند، می‌گوید: «به نظر من ایرادی ندارد. ممکن است در مستند اسامی آورده نشده باشد. باید ببینیم تا بتوانیم اظهار نظر کنیم. به نظر من هر چیزی که موجب شفاف‌سازی در جامعه شود، ایرادی ندارد».
به نظر می‌رسد آنچه نمایندگان درباره آن اتفاق نظر دارند، شفافیت و برگزاری دادگاه علنی در فرایند دادرسی است. حسن نوروزی، سخنگوی قوه قضائیه، می‌گوید موافق علنی برگزارشدن دادگاه‌هاست.

**ادامه در صفحه ۳**

## جبهه پایداری زیر میزودت زد

# سقای بی‌ریا: اصولگرایی منسوخ شده؛ کاری با آن نداریم

و کامران باقری‌لنکرانی مصداق انتخاب اصلح بودند و حالا هم برای مجلس گفته‌اند که شاخص‌های خودشان دارند را که مدل ویژه‌ای برای انتخابات است. شاخص‌هایی که یک‌سری عبارات ارزشی کلی و کلیشه‌ای است و بر سر یافتن مصداقش احتمالاً اختلاف بسیار خواهد بود، چون معیاری برای سنجش آن وجود ندارد.

آقاآتهرانی، دبیر کل این‌جبهه و صادق محضولی، قائم‌مقامش، در ماه‌های اخیر به اشکال مختلف به اصولگرایان و نحوه رفتار انتخاباتی‌شان آخته‌اند. اصولگرایان همواره جبهه پایداری را مقصر شکست‌های گذشته خود می‌دانند؛ اما جبهه پایداری معتقد است از قضا هم‌نوابی با اصولگرایان باعث شکست آنها بوده است. تاجایی‌که بارها گفته‌اند در انتخابات مجلس گذشته که فهرست جدا از اصولگرایان داده بودند، تعداد بیشتری از یاران و نزدیکان خود را وارد پارلمان کرده بودند تا انتخابات مجلس فعلی که کل فهرست واحد اصولگرایان تهران از ورود به مجلس بازماند. جبهه پایداری تقصیر شکست تهران را عناصر و اعضای فهرست می‌داند که در آن همه‌جور فردی از موافق تا مخالف برجام حضور داشته و به اعتقاد آنها خالص یک‌دست نبوده است!

سقای بی‌ریا حالا درباره این موضوع که برخی اصولگرایان گفته‌اند در صورت ارائه فهرست جداگانه، جبهه پایداری حق بهرگیری از عنوان اصولگرایی را ندارد، بر این باور است که «زمان گفتمان اصولگرایی اندکی منسوخ شده و اکنون گفتمان «نیروهای انقلاب» مطرح است؛ بنابراین جبهه پایداری اساساً کاری با اصولگرایی ندارد؛ هر شخصی ارزش‌های انقلابی را قبول داشته باشد، ما نیز او را قبول داریم. البته این به آن معنا نیست که اصولگرایی را قبول نداشته یا رد کنیم؛ ما نمی‌گوییم آنها نباید باشند، بلکه آنها را می‌پذیریم، اما مسئله این است که فاصله هر دوایری تا مرکز، دور و نزدیک است. متأسفانه برخی

## تقسیم‌کار بر مبنای اصولگرایی

# حمایت از قوه قضائیه، حمله به دولت

آنها معتقدند حق دارند هر روز در رسانه‌هایشان از دولت سر تا پا انتقاد کنند؛ اما رئیس‌جمهوری حق انتقاد از یک قوه دیگر را ندارد؛ تا جایی که در بیانیه روز گذشته حزب مؤتلفه در واکنش به سخنان اخیر روحانی آمده است: «حزب مؤتلفه اسلامی از ریاست‌جمهوری می‌خواهد با حفظ حریم و حرمت قضا، قاضی و محکمه و احکام صادره قضائی، خود مشوق قضات عادل و شجاع در ریشه‌کنی فساد باشد.

مواضعی که موجب سستی در اجرای عدالت قضائی و تخطئه احکام قضائی باشد، در اداره کشور به زیان دولت است».
با مثلاً روزنامه جوان نوشته است: «... بار دیگر شاهد آن بودیم که رئیس‌جمهور برخلاف انتظار، در سخنرانی خود در جمع مردم یزد، قوه قضائیه را در آماج حملات خویش قرار داد و اقدامات این دستگاه را سیاسی قلمداد کرد. هرچند مردم اکنون بین هوجی‌گرها با کسانی که استین ممت بالا زده تا این غده سرطانی را ریشه‌کن کنند و طعم شیرین عدالت را بچشاندند، قادرند تشخیص دهند؛ ولی افسوس آنجاست درحالی‌که انتظار می‌رود همه بخش‌های نظام و به طریق اولی دستگاه اجرایی به کمک قوه قضائیه آمده تا این پدیده شوم فساد از کشور ریشه‌کن شود. چرا بالاترین مقام اجرایی آن در مقابل دستگاهی که در خط مقدم این مبارزه است، به جای کمک، باید گارد بگیرد. آنچه در روزهای اخیر از سوی دستگاه قضا به محض آگاه‌های مردم عزیز کشورمان می‌رسد، حاکی از عدالت‌خواهی،

## خبر

## نظر مقام معظم رهبری درباره مسئله چندمهری:

## خدا یکی و محبت یکی و یار یکی

**● دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله خامنه‌ای:**
پیرو انتساب برخی دیدگاه‌ها و تعبیرات در موضوع «چندمهری مردان» به حضرت آیت‌الله خامنه‌ای و با توجه به تأثیر آن بر مسائل خانوادگی و شئون اجتماعی، بخش زن و خانواده‌ی KHAMENEI.IR (ریحانه) فتوا و نگاه معظم‌له به این مسئله را به شکل مختصر بیان می‌کند.در نظر حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بنابر ادلّه معتبر دینی، چندمهری مردان، مباح اما غیرمستحب است، اما از آنجا که مطابق دلایل قرآنی جواز آن مشروط به اطمینان از رعایت عدالت بین همسران شده است، بنابراین هرگاه از نظر عقلایی عدم تحقق رعایت عدالت بین همسران محتمل باشد، ازدواج مجدد شوهر جایز نیست.همچنین در نگاه کلان معظم‌له به خانواده به‌عنوان مهم‌ترین نهاد اجتماعی در زندگی انسان و ضرورت شکل‌گیری خانواده و مراقبت و حفاظت از آن، عواملی در استحکام این بنیان انسانی و شکل‌گیری آن مؤثر است، از جمله: حفظ محبت و اعتماد متقابل زوجین، اصالت نقش مادری و تربیتی بانوان، پرهیز از ریاافتن نگاه مادی به خانواده و تجمل‌گرایی و رقابت‌های مادی خانواده‌ها، ترویج ازدواج آسان و نقش مهم و مؤثر والدین در آن و وظیفه دستگاه‌های حکومتی و رسانه‌ها در تسهیل امر ازدواج جوانان.بر این اساس از آنجا که در جامعه و کشور ما ازدواج مجدد مردان غالباً به ضرر استحکام خانواده و موجب تضعیف محبت زوجین و کاه فروپاشی خانواده است، نگاه معظم‌له به آن خوش‌بینانه و مثبت نیست و ازاین‌روست که این جمله در بیان ایشان تکرار شده است که: «خدا یکی و محبت یکی و یار یکی».

## پیام تسلیت مقام معظم رهبری در پی درگذشت حجت‌الاسلام آژنی

**● فارس:**
درپی رحلت حجت‌الاسلام مصطفی آژنی، مقام معظم رهبری در پیامی به خانواده وی تسلیت گفتند. بنا بر اعلام یکی از مسئولان دفتر رهبر معظم انقلاب، معظم‌له پس از اطلاع از رحلت حجت‌الاسلام مصطفی آژنی فرمودند: «شیدم که فرزند آقای آژنی در بازگشت از سفر اربعین به رحمت خدا رفته است. از طرف من به آقای آژنی و مادر و همسر آن مرحوم تسلیت بگوئید. شیدم که طلیه خوبی هم بوده است». مرحوم مصطفی آژنی از طلاب حوزه علمیه مشکات تهران، پس از شرکت در راهپیمایی اربعین و زیارت کربلای معلّٰا در مسیر بازگشت در جاده خرمشهر دچار سانحه شد و جان به جان‌آفرین تسلیم کرد.

## جهانگیری:

## تلاش کنیم با درآمدهای مالیاتی هزینه‌های کشور تأمین شود

**● ایسنا:**
معاون اول رئیس‌جمهور در جلسه ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی اظهار امیدواری کرد با همکاری سه قوه زمینه‌های بروز فساد در حوزه‌های مختلف به حداقل برسد.اسحاق جهانگیری با قدردانی از وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان امور مالیاتی کشور برای پیگیری اجرائی این قانون، افزود: دریافت مالیات همواره یکی از دغدغه‌های کشور بوده است و باید تلاش کنیم تا با درآمدهای مالیاتی هزینه‌های جاری کشور تأمین شود.

## ادامه از صفحه اول

## فراخوان آیین مردمی کتاب‌گردی

همراه با گروهی از فرهیختگان از مردم شریف ایران دعوت می‌کنیم به منظور احیای فرهنگ کتاب‌خوانی و خرید کتاب از کتاب‌فروشی‌ها، روز پنجشنبه، ۳۰ آبان، با حضور پرشور در قالب گروه‌های دانش‌آموزی، دانشجویی، خانوادگی، دوستانه و... در کتاب‌فروشی‌های سراسر کشور و خرید کتاب، از ناشران، نویسندگان، مترجمان و مشاغل مرتبط با تولید کتاب کشورمان تقدیر کنند. از اهل قلم، روحانیون، هنرمندان، آموزگاران، استادان، اصحاب فکر، فرهنگ و اندیشه، پدیدآورندگان کتاب، شخصیت‌های سیاسی و چهره‌های برجسته و مورد احترام مردم نیز دعوت می‌کنیم مانند سال‌های گذشته ضمن حضور در کتاب‌فروشی‌ها و خرید کتاب، با پشتیبانی از این حرکت مردمی به رونق و استمرار آن یاری رساننده و به شکل‌گیری و گسترش فضای گفت‌وگوی عمومی با محوریت کتاب کمک کنند. از روزنامه‌نگاران، مدیران رسانه‌های مکتوب، صداوسیما و فعالان شبکه‌های اجتماعی نیز درخواست می‌کنیم با دعوت از مردم و فرهیختگان و انعکاس حضور مردم در کتاب‌فروشی‌ها به یاری این حرکت بایانند.همچنین از گروه‌های ترویج کتاب‌خوانی، باشگاه‌های کتاب‌خوانی، نهادهای غیردولتی فعال در حوزه کتاب در شهرها و روستاهای سراسر کشور دعوت می‌کنیم با حضور در کتاب‌فروشی‌ها به ترویج کتاب‌خوانی کمک کنند. امیدوارم با تلاش ممکنانی، حضور در کتاب‌فروشی‌ها و خرید کتاب به یکی از عادت‌های همیشگی‌مان تبدیل شود تا هم اقتصاد نشر رونق گیرد و چرخ آن به حرکت خود ادامه دهد و هم امید و نگاه به آینده در فضای فکر و فرهنگ کشور تداوم داشته باشد.

**وعده دیدار ما پنجشنبه، ۳۰ آبان، در کتاب‌فروشی‌های سراسر کشور**